— 1 —

常 州 市 科 学 技 术 局
常 州 市 财 政 局

文件

常科发〔2025〕24 号

常州市科学技术局  常州市财政局

关于组织申报 2025 年常州市科技计划

（应用基础研究专项）项目的通知

各辖市（区）科技局、财政局，常州经开区科促局、财政局，各

有关单位：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和习近平总书记

对江苏提出的“在推动科技创新和产业创新融合上打头阵”等要

求，深入实施创新驱动发展战略，因地制宜发展新质生产力，着

力构建完善“1028”产业体系，加快打造区域性科技创新高地，现

组织开展常州市科技计划（应用基础研究专项）项目申报工作。

— 2 —

有关要求通知如下：

一、支持重点

聚焦我市“1028”产业体系及经济社会发展重大需求，支持

高校院所、医疗机构、科技企业等提升基础研究和原始创新能力，

重点支持青年人才瞄准前沿技术开展创新研究，为我市经济和社

会持续发展提供人才支撑和源头引领。

二、指南方向

（一）青年博士项目

CZ1000 支持青年博士主持开展基础研究，培养青年科研骨

干，建设高水平科技人才队伍（此专题不设置具体指南方向，由

项目负责人自拟课题申报）。

（二）一般项目

1. 工业领域

（1）新能源

CZ1001 太阳能光伏

CZ1002 风电

CZ1003 氢能

（2）新能源汽车及汽车零部件

CZ1004 新能源汽车及汽车零部件

CZ1005 动力及储能电池

（3）高端装备

CZ1006 工程机械

CZ1007 农业机械

— 3 —

CZ1008 数控机床

其中：聚焦智能制造龙城实验室-常州大学工业母机工程研

究院建设方向，开展高端工业母机和机床性能测试装备、新能源

及新能源专用智能装备、数字孪生及工业大数据技术、机器人及

智能制造系统等先进技术与设备创新研究。（智能制造龙城实验

室定向开放课题，具体申报要求另行通知）。

CZ1009 轨道交通

CZ1010 机器人

（4）新型电力装备

CZ1011 智能电网

（5）新材料

CZ1012 先进碳材料

CZ1013 先进金属材料

CZ1014 高分子材料

CZ1015 绿色建筑材料

（6）生物技术及新型医疗器械

CZ1016 生物医药

CZ1017 医疗器械

CZ1018 合成生物

（7）新一代电子信息

CZ1019 半导体

CZ1020  5G通讯

（8）数字信息

— 4 —

CZ1021 工业和能源互联网

CZ1022 大数据和区块链

CZ1023 人工智能

CZ1024 工业软件和信息技术应用创新

CZ1025 车联网

（9）节能环保

CZ1026 节能环保

（10）高端纺织服装

CZ1027 纺织服装

CZ1028 纺织机械

（11）空天经济

CZ1029 低空经济

CZ1030 商业航天

2. 安全生产领域

CZ1031 围绕工程安全、化工安全与防灾减灾技术的创新研

究。

CZ1032 围绕社会公共安全管理体系与智慧化平台的创新

研究。

CZ1033 围绕智慧消防与火灾智能化防控技术的创新研究。

CZ1034 围绕新能源企业生产安全与风险智能化防控技术

的创新研究。

CZ1035 围绕地下空间安全监测与灾害防控技术的创新研

究。

— 5 —

3. 卫健领域

CZ1036 新发传染性疾病的宿主免疫调控、流行病学和防控

研究。

CZ1037 临床医学的应用基础研究；流行病学统计研究；慢

性非传染性疾病防治研究；危重疑难疾病、常见疾病防治和转化

医学研究；干细胞、微创治疗、介入诊疗、多发伤救治、精神病

防控的应用研究。

CZ1038 妇女、儿童重大恶性疾病机制和诊疗技术基础研

究；衰老相关疾病的演变规律及干预策略研究。

CZ1039 老年人健康、残疾人及慢病患者康复、医养康护一

体化等的关键技术应用研究。

CZ1040 医院药学研究：体内药物分析、药剂学、中药学、

药物经济学、药物流行病学、临床用药评价与分析、药学监护、

药品不良反应、医院药学管理。

CZ1041 社会资金资助项目（具体指南另行通知）。

4. 现代农业领域

CZ1042 农业微生物、动植物优异种质资源的发掘与创新研

究。

CZ1043 农业生物功能基因挖掘与分子育种的创新研究。

CZ1044 畜禽、水产健康养殖与饲料饲草高效利用及减排的

创新研究。

CZ1045 重要动物疫病和人兽共患病流行规律、发病机制及

防控技术的创新研究。

— 6 —

CZ1046 现代食品生物技术与特色食品的创新研究。

三、支持方式

项目采用前资助的方式支持。市科技局组织专家评审后择优

立项并下达资助经费，资助经费不超过3万元/项。在项目执行期

到期后的半年内，按照相关规定进行项目验收。

四、申报条件

（一）申报单位条件

1. 申报单位应为常州市行政区划内注册的独立法人单位。

溧阳市的单位只可申报指南代码为CZ1041的项目。

2. 申报单位应具有健全的科研管理制度，财务管理机构健

全，财务管理规范，建立研发费用辅助账，有研发投入且按规定

进行年度会计核算。项目申报时，企业应如实填报上年度企业研

发投入情况和本年度研发投入预算情况。

3. 申报单位具有较强的技术创新能力，具备完成项目所必

需的技术人才、技术条件、技术装备等基础，掌握所申报项目领

域的国内外研究动态，并具备一定的前期研究工作基础。

4. 申报单位应具有完成申报项目所需的配套资金，自筹资

金应不低于申请资助金额。

5. 同一企业同一年度最多可申报3项本专项项目。

（二）项目负责人条件

1. 项目负责人应具有较高的学术水平、职业道德和实施项

目所需的组织与管理协调能力；并具有中级以上专业技术职称或

项目相关专业的硕士以上学位。

— 7 —

2. 项目负责人应是项目第一承担单位的正式在职人员，并

能在法定退休年龄前完成所申报的项目。

3. 同一项目负责人同一年度只能申报1项本专项项目。

4. 青年博士项目。项目负责人应具有博士学位且未主持过

市级以上科技计划项目，男性年龄不超过35周岁〔1990年1月1

日（含）以后出生〕，女性年龄不超过38周岁〔1987年1月1日（含）

以后出生〕。

（三）申报项目条件

1. 申报项目必须符合指南方向（青年博士项目CZ1000除

外）。实施内容明确，技术路线成熟，预期目标具体，经费预算

合理。

2. 项目实施周期一般不超过两年。第一承担单位必须为项

目建设与运行的主体，鼓励产学研合作联合申报。

3. 项目主要研究和示范工作须在我市完成，并在我市有明

确的应用和推广前景。

（四）重点支持类

1. 重点支持“1028”产业体系中的未来产业领域。

2. 重点支持高层次人才项目。

（五）限制申报类

1. 项目负责人或企业承担的国家、省、市科技计划项目，

存在下列情况之一，该项目负责人或企业不得申报：

（1）未按规定时限填报2024年市科技计划在研项目执行情

况表；

— 8 —

（2）2023年1月1日起，有终止、撤销；

（3）2024年1月1日起，有总结结题；

（4）截止2025年1月1日，有应结未结。

2. 项目负责人在研和拟申报市科技计划项目达到3项及以

上，或有在研的本专项项目（2024年前为常州基础研究计划），

该项目负责人不得申报。

3. 企业在研和拟申报本专项项目（2024年前为常州基础研

究计划）达到3项及以上，该企业不得申报。

4. 研究内容相同或相近的项目不得重复申报。

5. 已获国家、省、市财政专项资金支持的项目，不得重复申

报。

6. 未按要求完成上年度科技统计的企业不得申报。

（六）其他有关事项

1.  2025年常州市科技计划体系见附件。

2. 全面实施科研诚信承诺制。项目负责人和承担单位必须

在项目申报时签署科研诚信承诺书，进一步明确各自承诺事项和

违背相关承诺的责任。有不良信用记录的单位和个人，不得申报

本年度市科技计划项目。

3. 项目研究要克服唯论文、唯职称、唯学历、唯奖项倾向。

研究涉及人体研究、实验动物、人工智能的项目，应严格遵守科

技伦理、实验动物、人类遗传资源管理等有关规定的要求。

4. 严格落实审核推荐责任，项目申报单位和主管部门按照《常

州市科技计划项目管理办法（试行）》（常科发〔2024〕4号）等

— 9 —

文件要求，对申报材料内容进行严格把关，严格履行项目审核推

荐职责。项目申报单位对申报材料的真实性和合法性负有法人主

体责任，在项目申报、立项和实施过程中相关责任主体有弄虚作

假、学术剽窃、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，

一经查实，将记入信用档案，并按《常州市科技计划项目信用管

理办法（试行）》（常科发〔2024〕6号）做出相应处理。

5. 切实落实廉政风险防控要求，按照管行业就要管党风廉政

建设的要求，严格落实省、市关于全面从严治党的相关要求，把

党风廉政建设和科技计划项目组织工作同部署、同落实、同考核，

切实加强关键环节和重点岗位的廉政风险防控。严格执行科技部

《科学技术活动评审工作中请托行为处理规定（试行）》（国科

发监〔2020〕360号）要求，对因“打招呼”“走关系”等请托行为所

获得的项目，将撤销立项资格，追回全部市资助经费，并对相关

责任人或单位进行严肃处理。

五、申报程序

（一）申报方式

1. 全面推行无纸化申报，网上申报不提供纸质版申报材料，

在线填写以下内容：项目信息表、任务书摘要（或可研摘要、实

施情况报告摘要）、项目负责人基本信息表和企业科技发展报告

（在市科技服务平台中在线填写）、设计任务书（或项目申报书、

可研报告、实施情况报告，格式详见网上申报通知附件）、单位

财务报表和审计报告。

2. 项目申报单位应就网上申报材料的全部内容征得参与者

— 10 —

和合作单位同意。项目申报单位科研诚信承诺书由法定代表人签

字并加盖单位公章、项目负责人科研诚信承诺书由项目负责人签

字后，将扫描件以附件形式上传申报系统，其他附件材料应传尽

传。

3. 项目主管部门或市属申报单位将推荐申报项目汇总表

（见附件）加盖单位公章后，于申报截止后3个工作日内统一报

送至市科技资源统筹服务中心科技项目服务科（常州市广化街1

号金谷大厦9楼910室）。

（二）网上申报

1. 通过“我的常州”APP扫码登录或江苏政务服务网登录“常

州政企通服务平台”（https://zqt.changzhou.gov.cn/kdzqt-portal/）。

2. 在“兑现服务-兑现申报”页面搜索“市科技计划（应用基础

研究专项）”申报事项，阅读申报指南及相关政策文件，下载相

关资料，点击“在线办理”进入“常州市科技管理综合服务平台”

（http://kjjyw.changzhou.gov.cn/c/sso/zqtLogin，以下简称市科技

服务平台）申报，填写内容并上传材料。

3. 高等院校与医疗机构的法人用户，须在市科技服务平台

右上角点击“下属用户”菜单，建立下属用户后进行项目申报。

4. 新申报单位须注册，由市科技局审核通过方可登录。项

目网上申报4月21日开放，5月22日17:00截止。

（三）书面材料

本年度确定立项的项目，由项目主管部门通知项目承担单位

提交纸质申报材料（一式一份），纸质申报材料应在市科技服务

— 11 —

平台中选择项目，点击“打印申报书”按钮生成带水印的书面材料

PDF，一律A4纸打印，左侧装订成册，纸质材料和网上提交的内

容须完全一致。由项目主管部门汇总并盖章签字后统一提交至常

州市科技资源统筹服务中心科技项目服务科（常州市广化街1号

金谷大厦9楼910室）。

（四）申报推荐

1. 项目申报按属地化管理，项目主管部门务必认真审核，

申报材料经项目主管部门网上确认推荐后，原则上不予退回。市

科教城管委会是本园区以及在常高校（包括市外高等院校在常州

设立的分支机构）的项目主管部门。各辖市（区）科技局为属地

项目主管部门。市卫健委是市卫健直属单位和市级医疗机构的项

目主管部门。

科教城管委会：汤静安；联系电话：86339228。

溧阳市科技局：余 黎；联系电话：87172890。

金坛区科技局：吴大荣；联系电话：82883698。

武进区科技局：李俊贤；联系电话：86310511。

新北区科技局：王作战；联系电话：81809877。

天宁区科技局：胡恒军；联系电话：69660667。

钟楼区科技局：毛凯杰；联系电话：88890748。

常州经开区科促局：胡其琛；联系电话：89863177。

市卫健委：汪红艳；联系电话：85682572。

2. 本项目申报采用限额制，请各主管部门、相关单位严格按

照限额数量组织申报。具体限额数量如下：

— 12 —

市辖区、单位 青年博士项目限额 一般项目限额

金坛区 7 10

武进区 15 30

其中：常州科教城 10 15

新北区 10 15

天宁区 2 5

钟楼区 2 5

常州经济开发区 2 5

常州大学 40 12

江苏理工学院 30 8

常州工学院 30 8

河海大学常州校区 30 8

常州信息职业技术学院 6 3

常州工程职业技术学院 6 3

常州机电职业技术学院 6 3

常州纺织服装职业技术学院 6 3

常州工业职业技术学院 6 3

江苏城乡建设职业学院 6 3

市卫生系统 40
95（含医院药学

研究45项）

其他市属单位 各2 各2

— 14 —

附件 1

2025 年常州市科技计划体系

序号 专 项 类 别 牵头处室

一 应用基础研究专项 基础处
85681539

二 产业创新科技支撑专项 区成处
85681519

三 国际科技合作/港澳台科技合作专项 对外合作处
85681536

四 软科学研究专项 监督处
85681532

五 “揭榜挂帅”科技攻关专项 高新处
85681522

— 15 —

附件 2

“1028”产业体系
序号 10 个先进制造业集群 序号 28 条重点产业链

1 新能源

1 太阳能光伏

2 风电

3 氢能◆

2 新能源汽车
及汽车零部件

4 新能源汽车及汽车零部件

5 动力及储能电池

3 高端装备

6 工程机械

7 农业机械

8 数控机床

9 轨道交通

10 机器人

4 新型电力装备 11 智能电网

5 新材料

12 先进碳材料

13 先进金属材料

14 高分子材料

15 绿色建筑材料

6 生物技术及新型医疗器械

16 生物医药

17 医疗器械

18 合成生物◆

7 新一代
电子信息

19 半导体◆

20 5G 通讯

8 数字信息

21 工业和能源互联网

22 大数据和区块链◆

23 人工智能◆

24 工业软件和信息技术应用创新◆

25 车联网◆

9 节能环保 26 节能环保

10 高端纺织服装
27 纺织服装
28 纺织机械

注：◆代表未来产业链，其他为优势产业链

— 16 —

附件3

项目负责人科研诚信承诺书

本人在市科技计划项目申报、实施、验收等过程中，将严格

遵守《常州市科技计划项目信用管理办法（试行）》（常科发〔2024〕

6号）、《常州市科技计划项目管理办法（试行）》（常科发〔2024〕

4号）等相关规定和要求，并作出如下承诺：

1. 如实填写项目申报材料、项目年度实施情况、总结报告、

验收材料、科技报告、科学数据等，对上述材料的真实性、完整

性、有效性和合法性负直接责任。

2. 恪守科研诚信，无抄袭或剽窃他人科研成果、捏造或篡

改科研数据、侵犯他人知识产权、在职称简历和研究基础等方面

提供虚假信息、违反科学伦理，以及其他科研不端行为；没有通

过贿赂或变相贿赂、故意重复申报等不正当手段申报项目；督促

项目组成员恪守科研诚信并履行相关承诺，保证项目组成员身份

及业绩真实有效。

3. 按照项目合同约定组织、协调、推进项目实施，按期完

成项目目标任务；依法依规使用项目经费，保证不发生套取、转

移、挪用、贪污科研经费等行为。

4. 在项目实施中，因科研活动实际需要，项目负责人可以

在项目总预算不变的情况下自主调整直接费用相关科目的经费

— 17 —

支出，自主调整科研团队，在不降低研究目标的前提下自主调整

研究方案和技术路线，报项目承担单位办理调剂手续、备案。对

于项目合同约定的主要研究目标或关键考核指标发生变化的，以

及其他严重影响项目实施的重大事项，及时报项目承担单位审

核，由承担单位报主管部门和市科技局。

5. 加强项目组成员在项目实施过程中的科研诚信管理，若

发现科研不端行为，及时报告并积极配合相关部门调查处理。

6. 若发生上述失信行为，本人将积极配合调查，并按照有

关规定接受警告、通报批评、限期整改、取消项目评审资格、撤

销项目立项、追回已拨资金、阶段性或永久取消市科技计划项目

和科技奖励申报资格等处理并记入不良科研信用记录，情节严重

的按相关规定报送至市公共信用信息平台、列入社会信用记录、

实施失信联合惩戒等，依法依规予以处理。

项目负责人（签字）：

年   月   日

— 18 —

项目承担单位科研诚信承诺书

本单位在市科技计划（资金）项目申报、实施、验收等过程

中，将严格遵守《常州市科技计划项目信用管理办法（试行）》

（常科发〔2024〕6号）、《常州市科技计划项目管理办法（试

行）》（常科发〔2024〕4号）等相关规定和要求，并作出如下

承诺：

1. 严格审核把关项目申报材料、项目年度实施情况、总结

报告、验收材料、科技报告、科学数据等，对上述材料的真实性、

完整性、有效性和合法性负主体责任。

2. 履行科研诚信管理责任，按照规定建立规范科研行为、

调查处理科研不端行为的相关制度，与本单位项目组成员签订科

研诚信承诺书，督促其恪守科研诚信并履行相关承诺，保证本单

位项目组成员身份及业绩真实有效，无编报虚假预算、篡改单位

财务数据、侵犯他人知识产权等科研不端行为；没有通过贿赂或

变相贿赂、故意重复申报等不正当手段申报项目，严肃查处发现

的科研不端行为。

3. 本项目符合常州市科技计划项目的申报条件。

4. 严格执行项目管理规定，按照项目合同约定推进项目实

施，落实相关项目保障条件，完善经费管理内控制度和监督制约

机制，加强对经费使用的监督和管理，保证经费专款专用，对项

— 19 —

目经费实行单独核算，保证不发生套取、转移、挪用科研经费等

行为。

5. 如发生项目负责人变更、承担单位变更、合同约定的主

要研究目标或关键考核指标需要调整，以及其他严重影响项目实

施等重大事项的，及时报主管部门和市科技局。

6. 若发生上述失信行为，本单位将积极配合调查，并按照

有关规定接受警告、通报批评、限期整改、取消项目评审资格、

撤销项目立项、追回已拨资金、阶段性或永久取消市科技计划项

目和科技奖励申报资格等处理并记入不良科研信用记录，情节严

重的按相关规定报送至市公共信用信息平台、列入社会信用记

录、实施失信联合惩戒等，依法依规予以处理。

单位法人或委托代理人（签字）：

（公章）

年   月   日

— 20 —

附件 4

2025 年常州市科技计划（应用基础研究专项）推荐申报项目汇总表

推荐单位（盖章）：**********                联系人：***********                 联系电话:**********

序号 申报编号 项目名称 指南代码 申报单位 项目负责人 备注

1

2

3

4

5

6

— 21 —

常州市科学技术局办公室                  2025 年 4 月 11 日印发